ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  КАРПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 20.12.2021г.

               № 85
О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период                                                       2021-2022 гг.  на территории  Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района  Волгоградской области
           Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД «О пожарной безопасности», постановления Правительства РФ от 25 апреля 2012 года №309 «О противопожарном режиме», приказа комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области от 13 октября 2020 года № 227 «О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период с 01 ноября 2021 года по 31 марта 2022 года»,  а также в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, улучшения противопожарного состояния объектов образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения, организации своевременного тушения пожаров и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области в осенне-зимний период 2021-2022 гг,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. В течение осенне-зимнего пожароопасного периода  осуществлять комплекс профилактических мероприятий, с целью предупреждения пожаров, недопущения гибели и травмирования людей, направленных на информирование населения о мерах пожарной безопасности и о наиболее типичных причинах возникновения пожаров;
2. На основании анализа обстановки с пожарами на территории Городищенского муниципального района разработать мероприятия по улучшению противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, расположенных на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района;
3. С учетом мер, препятствующих распространению коронавирусной инфекции рассматривать на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности;

4. Принять исчерпывающие меры, по приведению в надлежащее противопожарное состояние подведомственных объектов   культуры и спорта. При выявлении нарушений требований пожарной безопасности, создающих угрозу возникновения пожара и безопасности людей, принять необходимые меры в соответствии с действующим законодательством;
5. Взять на особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей;
6. Руководителям подведомственных учреждений провести дополнительные инструктажи с работниками  по соблюдению требований пожарной безопасности и действий в случае возникновения пожара на объектах, практически отработать планы эвакуации людей и материальных ценностей до 30 декабря 2021 года;
7. Специалисту ПДМиС Сафроновой Е.В. организовать проведение с несовершеннолетними из неблагополучных семей и их родителями бесед по предупреждению пожаров, в том числе возникающих в результате детской шалости с огнем до 30 декабря 2021 года;
8. Зам.главы Княжеченко Г.А. организовать проведение противопожарных инструктажей с лицами, находящимися на патронажном учете в службе социального обеспечения до 30 декабря 2021 года;
8.1. Взять на учет неблагополучные семьи, места проживания пенсионеров и инвалидов, обеспечить посещение на дому указанной категории населения до 30 декабря 2021 года
9. С учетом мер, препятствующих распространению коронавирусной инфекции провести сходы населения с.Карповка и х.Дмитриевка, по вопросам пожарной безопасности в осенне-зимний период;
10. Организовать на подведомственных территориях  с использованием  трансляционного усилителя   информирование населения и проведение разъяснительной работы, по вопросам обеспечения пожарной безопасности, правилам технической эксплуатации бытовых электронагревательных приборов, печного и других систем отопления, пожаробезопасного поведения в быту и предупреждения пожаров от неосторожного обращения с огнем, при устройстве новогодних елок, электрических гирлянд, применения пиротехнических изделий, необходимых действиях при обнаружении пожара.  Организовать выдачу памяток и листовок на противопожарную тематику;
11. Провести очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым домам  и иным постройкам от горючих отходов (мусора, опавших листьев, сухой травы и др.);
12.  Провести проверку состояния и работоспособности имеющейся систем оповещения людей при пожаре;
13. Организовать проверку готовности всей пожарной   техники к эксплуатации в зимний период, принять меры по приведению её в исправное состояние. Обеспечить пожарную технику горюче-смазочными материалами
14. В течение осенне-зимнего пожароопасного периода обеспечить контроль за расчисткой автомобильных дорог местного значения от снега и льда;

15.  Сообщать в подразделения государственной противопожарной службы о случаях отключения участков водопроводной сети и гидрантов или уменьшении давления в сети ниже требуемого, а также о выходе из строя имеющейся выездной пожарной техники;
16. Оборудовать подъездные пути к естественным и искусственным водоисточникам, на территории Карповского сельского поселения   для забора воды ;
17.  Провести проверку   исправности и работоспособности в зимних условиях водоемов и пожарных рукавов, а также состояния подъездов к ним и устранение имеющихся недостатков до 30 декабря 2021 года;
18. Составить графики дежурств и организовать дежурство ответственных лиц, на период проведения праздничных мероприятий, связанных с новогодними праздниками и представить сведения в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Городищенского муниципального района до 22 декабря 2021 года.
19. Совместно с руководителями подразделений федеральной противопожарной службы Волгоградской области и противопожарной службы Волгоградской области определить места проведения контролируемого отжига сухой растительности на территории Карповского сельского поселения, связанных с природными пожарами и повышению уровня противопожарной защищенности населенных пунктов.
20. Разработать и утвердить  план  мероприятий по контролируемому отжигу или покосу сухой растительности с учетом требований пунктов 72(1), 72(2)  Правил противопожарной режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012г. № 390 «О противопожарном режиме».
21.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Карповского
сельского поселения
                                                А.В.Порублев